
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20.06.2014 (ore 15,45) 

  

 

V  - STIPULA CONTRATTO DI SERVIZIO PER L'ADESIONE AL TEST ON LINE 

CISIA- TOLC PER L'ACCESSO AI CORSI DI LAUREA DEL DIPARTIMENTO 

SCIENZE ECONOMICHE AZIENDALI E METODOLOGIE QUANTITATIVE. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 20 del mese di giugno, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   45686 
del  8/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 254/2014 



3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

 

V  - STIPULA CONTRATTO DI SERVIZIO PER L'ADESIONE AL TEST ON LINE 

CISIA- TOLC PER L'ACCESSO AI CORSI DI LAUREA DEL DIPARTIMENTO 

SCIENZE ECONOMICHE AZIENDALI E METODOLOGIE QUANTITATIVE. 

 

 

                                Struttura richiedente: Dipartimento SEAM 

Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici 

 

 

Premesso: 

 che il CISIA- CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SISTEMI INTEGRATI 

PER L'ACCESSO (di seguito CISIA) è un consorzio pubblico formato 

esclusivamente da Università, tra cui l'Università degli studi di Messina, che 

svolge prevalentemente attività e ricerche nel campo dell'orientamento e 

dell'accesso agli studi universitari; 

 che, nell'ambito delle proprie finalità statutarie, il CISIA propone a tutte le 

università consorziate la realizzazione di un servizio denominato Test On Line 

CISIA (di seguito TOLC), consistente in un test per l'orientamento e la valutazione 

delle capacità iniziali per l'ingresso ai Corsi di Laurea di Ingegneria e di 

Economia; 

 la quota di iscrizione al TOLC è posta a carico dello studente e, per l'anno 2014, è 

pari ad € 28,00. Il CISIA provvede alla gestione delle iscrizioni ed alla riscossione 

della quota di iscrizione per conto dell'Università. Entro trenta giorni dal termine 

di erogazione annuale dei TOLC, il CISIA fornirà all'Università un resoconto delle 

operazioni effettuate, emetterà idonea fattura riepilogativa dell'importo di €13 (iva 

inclusa) per ogni partecipante al TOLC, quale corrispettivo del servizio reso, e 

tratterrà l'importo risultante da tale fattura  dal totale delle quote di iscrizione 

riscosse per conto dell'Università. All'accettazione del resoconto da parte 

dell'Università, il CISIA effettuerà il versamento di un importo complessivo pari a 

€15,00 per ogni studente che ha partecipato al TOLC, a favore dell'Università, in 

restituzione della somma corrispondente alla quota di iscrizione riscossa per suo 

conto, al netto del corrispettivo fatturato dal CISIA; 

 che per l’A.A. 2014-15  l'accesso ai Corsi di Laurea triennale attivati presso il 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie 

Quantitative (SEAM) dell’Università di Messina avviene a seguito del 

superamento di un concorso d’ammissione,  la cui graduatoria sarà  stilata in base 

al punteggio ottenuto dai candidati nel  TOLC-Economia (di seguito TOLC-E),   

 

Visto: 

 il Regolamento TOLC per le sedi Universitarie aderenti; 

 il Regolamento  di utilizzo del  TOLC da parte degli utenti; 

 il Contratto di Servizio per l'adesione al Test on Line CISIA- TOLC tra il CISIA e 

l'Università degli studi di Messina; 

 

 Tutto ciò premesso,  



 

propone 

 

- di autorizzare il Direttore Generale alla stipula del Contratto di Servizio per l'adesione al 

Test on Line CISIA- TOLC per l'accesso ai Corsi di Laurea del Dipartimento Scienze 

Economiche Aziendali e Metodologie Quantitative (SEAM), nonchè all'accettazione del 

Regolamento TOLC per le sedi Universitarie aderenti e del Regolamento  di utilizzo del  

TOLC da parte degli utenti per il servizio TOLC-E. 

 

 


